D-şoarele Maria Spârlea şi Maria Lazar din Avrig
40 fileri.

Intrând cu totul 67 cor. 20 fii., subtrâgându-se
spesele de 28 cor. 94 fl., rămâne un venit curat
de 38 cor. 26 fii.

Aducem şi pe calea aceasta marinimoşiîor spri
jinitori ai şcoalei, cele mai călduroase mulţu
mite. Şelimbăr, la 5/18 Februarie 1907. Niculau
Vlad, paroch şi preşedinte.

— Greva prin f o a m e à s tudenţ i lor ru
teni. Din Lemberg vine ştirea, că studenţii ru
teni, cari au fost închişi cu ocazia turburărilor
universitare, au înaintat ministrului de justiţie un
protest în care ameninţă de a se pune în grevă
prin foame, în cazul când nu se accelerează in
strucţia şi nu sunt puşi pe picior liber.

Licifafiune minuendă.
Pe baza încuviinţării Ven. Conzistor din

Arad Nr. 7379/1906 se escrie licitaţiune pu
blică, pentru zidirea s-tei biserici gr.-ort. ro
mâne din Sinitea (Szinitye, u. p. Zaránd) cu
preţul de esclamare 19.733 cor. 13 fileri.

Licitaţiunea se va ţinea în 1/14 Martie
1907 la oarele 2 p. m. în şcoala gr.-ort. ro
mână din loc.

Planurile, specificarea de spese şi condi-
ţiunile de licitare se pot vedea în orele ofi
cioase la oficiul parohial, iar nainte de în
ceperea licitării la faţa locului.

Cel-ce ia parte la licitare va aveà să de
pună în bani gata ca vadiu 10 percente a pre
ţului de esclamare.

Sinitea, la 1/14 Februarie 1907.

Emil Popovici, m. p.
preşed. comit, parohial.

A apărut şi sê află de vânzare la admi
nistraţia »Tribunei»:

Chestiunea de naţionalitate.
De Br. E ö t v ö s József,

tradusă de Sever Bocu.

Preţul 2 coroane plus. 10 fileri porto»

Deosebire mare
este într'o casă unde copiii în Ioc să fie bolnă
vicioşi, slăbuţi şi iritabili, sunt sănătoşi şi voioşi.